40. *Aen.*, VII, 59-60; II, 512-514; III, 80-81.

et Lucanus in sexto:

*Unde et Thessalica veniunt ad Pithia laurus;*

[11] ornamentum non templorum modo, sed ipsius etiam Capitolii: Lucanus in primo:

*Sacras poscunt Capitolia lauros*<sup>41</sup>.

[12] Dies me deficiet, si singula prosequar; et certe, praeter haec omnia similiter videtur laurus convenire caesaribus et poetis, cum utrosque « sacros » appellari solitos possem mille auctoritatibus ostendere, nisi occurreret illud ciceronianum: « Utitur in re certa testimoniis non necessariis »<sup>42</sup>.

[13] Supersunt tres adhuc nequaquam silende proprietates arboris memorate: primo quod, adhibita dormienti, eius somnia vera facit, per quod videtur poetis singulariter deberi, quos aiunt somnare solitos in Parnaso, iuxta illud Persii:

*Nec in bicipiti somniasse Parnaso*<sup>43</sup>

et reliqua; hoc scilicet integumento, ut in scripturis poetarum, que non intelligentibus somnia videntur, veritas contacta monstretur, aiunt in capite eorum arborem, que, ut diximus, somnia vera facit. [14] Item, alio respectu, quia ut quantum futurorum prescientiam pollicetur, Apollini, divinationis deo, secundum eos appropriata videri potest, propter quod et ab ipso fingitur adamata, ut statim dicam. [15] Cum ergo Apollo poetarum deus haberetur, minime mirum fuit poetas emeritos dei sui frondibus coronari, cuius se auxilio fretos arbitrantur<sup>44</sup>, et quem deum ingenii nuncupabant. [16] Secunda de tribus proprietatibus, ultima, est arboris huius eterna viriditas, de qua non ineganter ait quidam:

*Sicut hiems laurum non ledit, nec rogos aurum*<sup>45</sup>.

[17] Laurum per hoc pariter convenire utrisque, scilicet caesaribus et poetis, quia perimmortalem: propter quem similiter respectum Phebo dilecta, Phebo consecrata dicitur, unde est illud in *Bucolicis*:

*Formose mirtus Veneri, sua laurea Phebo*<sup>46</sup>,

41. *Phars.*, VI, 409; I, 287 (dove la frase è negativa).

42. *De off.*, II, 5, 16 (« ... non dubia »).

Tessaglia»; [11] era ornamento non solo dei templi, ma anche del Campidoglio: Lucano, nel primo libro: « Il Campidoglio chiede il sacro alloro »<sup>41</sup>. [12] Mi mancherà il tempo a citare tutti gli esempi; e certo, a parte tutti questi casi, si vede bene che il lauro conviene allo stesso modo a cesari e poeti, potendo io dimostrare con mille autorevoli testimonianze che di solito sia gli uni che gli altri vengono chiamati « sacri », se non mi venissero in mente quelle parole di Cicerone: « Per un fatto accertato si serve di testimonianze non necessarie »<sup>42</sup>.